

MECCANO S. cons.le p.a

BILANCIO AL 31/12/2018

MECCANO S. cons.le p. a.

Con sede in Fabriano (AN), Via G. Ceresani,1

Iscritta al N. 01146570427 Registro delle Imprese di Ancona

Iscritta al N. 111512 R.E.A. di Ancona

Capitale Sociale € 798.660,00 i.v.

**AVVISO DI CONVOCAZIONE
DI ASSEMBLEA ORDINARIA**

Si invita la S.V. Ill.ma a partecipare alla riunione dell'Assemblea Ordinaria che si terrà presso l'Hotel Federico II, in Jesi (AN), Via Ancona n. 100, per il giorno 30 Aprile 2019 alle ore 18,00 in prima convocazione ed, occorrendo, in seconda convocazione per il giorno

27 Maggio 2019

stesso luogo ed ora, per discutere e deliberare sul seguente

ORDINE DEL GIORNO

- 1) Bilancio al 31.12.2018, Relazione del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale. Relazione della società di revisione. Deliberazioni inerenti e conseguenti.
- 2) Nomina del Consiglio di Amministrazione e del suo Presidente, previa determinazione del numero degli Amministratori e del loro compenso.
- 3) Nomina del Collegio Sindacale e del suo Presidente previa determinazione dei relativi emolumenti.
- 4) Attribuzione incarico per il controllo contabile ai sensi dell'art. 2409 bis del Codice Civile.
- 5) Conferimento dell'incarico di Certificazione del Bilancio per il triennio 2019-2020-2021.
- 6) Varie ed eventuali.

Possono intervenire all'Assemblea gli Azionisti che abbiano depositato le azioni ai sensi di legge e di statuto presso la sede sociale o presso i seguenti Istituti di Credito incaricati: UBI-UBI S.p.A., Intesa San Paolo Spa., Banca Nazionale del Lavoro S.p.A..

Lì, 11 Aprile 2019

Il Presidente

Ing. GENNARO PIERALISI

MECCANO S. cons.le p.a.

Capitale Sociale

Sottoscritto € 798.660,00

Versato € 798.660,00

Sede Legale e Direzione Generale

60044 FABRIANO Via G. Ceresani,1

Tel. (0732) 626511

Telex. (0732) 626939

Uffici

60044 FABRIANO Via G. Ceresani ,1

Tel. (0732) 626511

Telex. (0732) 626939

60035 JESI Via G. Di Vittorio,4

Tel. (0731) 202064

Telex (0731) 226376

CARICHE SOCIALI**CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE**

Gennaro PIERALISI	- Presidente
Rodolfina BUCCI	- Vice Presidente
Fabio BADIALI	- Amministratore
Gaetano CASALAINA	- Amministratore
Massimo MAROTTA	- Amministratore
Lucia TRENTA	- Amministratore
Giovanni ZANNINI	- Amministratore

COLLEGIO DEI SINDACI

Daniele CAPECCI	- Presidente
Massimo BORIA	- Sindaco Effettivo
Giuseppe GORO	- Sindaco Effettivo

SOCIETA' DI REVISIONE

RIA GRANT THORNTON S.P.A

INDICE

	Pagina
Bilancio al 31 dicembre 2018	
Stato Patrimoniale	5
Conto Economico	7
Nota Integrativa	9
Relazione del Collegio dei Sindaci	46
Relazione di Certificazione	51

MECCANO SPA

Codice fiscale 01146570427 – Partita iva 01146570427
VIA G.CERESANI,1 - 60044 FABRIANO AN
Numero R.E.A 111512
Registro Imprese di ANCONA n. 01146570427
Capitale Sociale € 798.660,00 i.v.

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2018

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2018	31/12/2017
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	835.536	1.061.722
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	4.137.288	4.216.304
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	4.972.824	5.278.026
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE	77.115	55.613
II) CREDITI :		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	2.837.370	3.069.184
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	386.641	385.258
3) Imposte anticipate	395.888	298.138
II TOTALE CREDITI :	3.619.899	3.752.580
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	30.356	124.305
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	3.727.370	3.932.498
D) RATEI E RISCONTI	173.669	104.600
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	8.873.863	9.315.124

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2018	31/12/2017
A) PATRIMONIO NETTO		

I) Capitale	798.660	798.660
II) Riserva da soprapprezzo delle azioni	73.280	73.280
III) Riserve di rivalutazione	887.130	872.807
IV) Riserva legale	10.325	9.572
VI) Altre riserve	790	788
IX) Utile dell' esercizio	17.335	15.076
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.787.520	1.770.183
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	512.005	604.751
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	878.778	875.850
D) DEBITI		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	2.355.355	3.208.791
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	3.332.503	2.848.038
D TOTALE DEBITI	5.687.858	6.056.829
E) RATEI E RISCONTI	7.702	7.511
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	8.873.863	9.315.124

CONTO ECONOMICO	31/12/2018	31/12/2017
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.039.132	2.993.036
3) Variaz.dei lavori in corso su ordinazione	21.502	84.424 -
4) Incrementi immobilizz. per lavori interni	115.805	273.874
5) Altri ricavi e proventi		
a) Contributi in c/esercizio	69.270	68.251
b) Altri ricavi e proventi	579.683	750.271
5 TOTALE Altri ricavi e proventi	648.953	818.522
A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	3.825.392	4.001.008
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime,suss.,di cons.e merci	112.000	312.408
7) per servizi	1.103.407	1.227.132
8) per godimento di beni di terzi	93.163	77.601
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	1.173.302	1.158.861
b) oneri sociali	344.345	326.710
c) trattamento di fine rapporto	92.425	93.837
e) altri costi	700	0
9 TOTALE per il personale:	1.610.772	1.579.408
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammort. immobilizz. immateriali	343.241	360.886
b) ammort. immobilizz. materiali	244.734	262.757
d) svalutaz. crediti(att.circ.) e disp.liq.	80.000	40.000
10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:	667.975	663.643
12) accantonamenti per rischi	0	21.594
14) oneri diversi di gestione	170.882	123.980
B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	3.758.199	4.005.766
A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE	67.193	4.758 -
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16) Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)		

<i>d) proventi finanz. diversi dai precedenti:</i>		
<i>d5) da altri</i>	645	46
d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti:	645	46
16 TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)	645	46
17) interessi e altri oneri finanziari da:		
<i>e) altri debiti</i>	150.211	127.257
17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:	150.211	127.257
17-bis) Utili e perdite su cambi	28 -	38 -
15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	149.594 -	127.249 -
D) RETTIFICHE DI VAL. DI ATTIV. E PASSIV. FINANZIARIE		
19) Svalutazioni:		
<i>a) di partecipazioni</i>	0	6.956
19 TOTALE Svalutazioni:	0	6.956
18-19 TOTALE RETT. DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0	6.956 -
A-B±C±D TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	82.401 -	138.963 -
20) Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate		
<i>b) imposte relative ad esercizi precedenti</i>	0	923
<i>c) imposte differite e anticipate</i>	99.736 -	154.962 -
20 TOTALE Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate	99.736 -	154.039 -
21) Utile dell'esercizio	17.335	15.076

Il presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili.

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31/12/2018

Nota Integrativa parte iniziale

Signori Soci,

il Bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2018 che sottoponiamo alla Vostra attenzione per la discussione e l'approvazione evidenzia un utile di € 17.335 dopo aver effettuato ammortamenti per euro 587.975.

CARATTERISTICHE DELLA SOCIETA'

L'attività aziendale consiste nel trasferimento di tecnologie avanzate alle piccole e medie imprese, nello svolgimento di attività di ricerca e sviluppo e nella formazione tecnica e manageriale e viene svolta nella Sede di Fabriano e nell'unità operativa di Jesi.

PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE

Il Bilancio d'esercizio relativo al periodo chiuso al 31/12/2018 costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa, è stato redatto in osservanza delle norme contenute nel Codice Civile, opportunamente integrate, ove applicabili, dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) e nel rispetto della normativa fiscale.

I criteri utilizzati nella formazione del Bilancio tengono conto delle novità introdotte dal D.Lgs. 18 Agosto 2015 n. 139.

Sussistendo i requisiti richiesti dalla legge, la Società si è avvalsa della facoltà, prevista dall'Art. 2435 bis del Codice Civile, di predisporre il Bilancio di esercizio secondo la forma abbreviata.

Conformemente al dettato del quarto comma dell'art. 2435 bis del Codice Civile, per quanto riguarda le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 del Codice Civile, si precisa che la Società non ha mai detenuto azioni proprie e non è controllata da altri soggetti.

I criteri di valutazione adottati rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del Codice Civile e non hanno subito variazioni rispetto a quelli utilizzati negli esercizi precedenti.

Nella definizione dei criteri di valutazione, ai sensi dell'art. 2435-bis si è deciso di applicare la deroga prevista e di non adottare il criterio del costo ammortizzato nella valutazione dei crediti e dei debiti.

In generale precisiamo che le valutazioni delle poste di bilancio sono state effettuate con riferimento ai criteri della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuità aziendale e che non si è resa necessaria alcuna deroga alle norme di legge ai sensi degli artt. 2423 quinto comma e 2423-bis ultimo comma del Codice Civile.

Nel Bilancio sono indicati gli importi delle corrispondenti voci dell'esercizio 2017, opportunamente riclassificate qualora necessario per un migliore raffronto con quelle dell'esercizio in esame.

I componenti positivi e negativi di reddito sono stati considerati per competenza indipendentemente dalla data d'incasso o di pagamento e gli utili sono inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente.

I valori in valuta estera risultano iscritti al cambio storico rilevato al momento dell'effettuazione delle operazioni; al momento dell'incasso o del pagamento si è provveduto alla rilevazione delle eventuali differenze di cambio realizzate. Le partite esistenti alla fine dell'esercizio sono iscritte in bilancio al cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio rilevato dal sito internet della Banca d'Italia.

In particolare esponiamo quanto segue:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo, inclusi gli oneri finanziari per la quota ragionevolmente imputabile ai beni cui si riferiscono, sistematicamente ammortizzato per il periodo della loro prevista utilità futura.

I costi di sviluppo, iscritti all'attivo con il consenso del Collegio Sindacale, sono ammortizzati in cinque anni a quote costanti.

Le spese sostenute per l'acquisizione dei mutui sono ammortizzate in base alla durata degli stessi. Come previsto dall' OIC 19 i costi per l'acquisizione dei mutui sostenuti a decorrere dal presente bilancio non sono più capitalizzati ma sono inclusi nei risconti attivi.

I programmi di software applicativo sono ammortizzati in cinque anni a quote costanti.

Gli altri oneri pluriennali, che includono i costi sostenuti per l'implementazione della piattaforma per la realizzazione di un sistema di rilevazione dei costi e consuntivazione delle attività svolte, i costi di start-up relativi alle nuove attività di certificazione prodotti nonché le spese relative alla gestione del sistema di qualità di processo ed altre attività di progettazione e costruzione prototipi, di domotica ed impiantistica civile, sono ammortizzati in cinque anni.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto inclusi gli oneri accessori e gli oneri finanziari per la quota ragionevolmente imputabile ai beni cui si riferiscono. Per alcuni beni, come più avanti precisato, tale costo è stato rivalutato ai sensi della legge n. 342 del 21/11/2000 e del D.L. 185 del 29/11/2008, come meglio specificato nel prosieguo della Nota Integrativa.

Oltre quelle sopra citate, la società non ha mai eseguito rivalutazioni, né volontarie né in base a leggi specifiche.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei contributi in conto impianti ricevuti per la loro realizzazione.

Il valore di iscrizione dei cespiti risulta rettificato mediante fondi di ammortamento, computati in base alle aliquote ritenute tali da rifletterne la durata tecnico-economica e la residua possibilità di utilizzazione.

I terreni non sono stati oggetto di ammortamento.

Le spese di manutenzione ordinarie sono addebitate integralmente al Conto Economico.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Sono valutate al costo.

Il costo viene ridotto per perdite durevoli di valore quando le partecipate hanno rilevato risultati negativi di esercizio e non sono prevedibili nell'immediato futuro utili di entità tale da assorbirli; il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi delle svalutazioni effettuate.

RIMANENZE

Le rimanenze relative ai lavori in corso su ordinazione si riferiscono alle attività di prove del laboratorio edilizia. Le commesse con durata pluriennale, sono valutate tenendo conto dei corrispettivi contrattuali maturati e stimabili con ragionevole certezza alla data di chiusura dell'esercizio.

CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE

Sono esposti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo svalutazione crediti, portato in Bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Sono iscritte al valore nominale.

RATEI E RISCONTI

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale e si riferiscono esclusivamente a quote di componenti reddituali comuni a più esercizi.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

Riguardano gli accantonamenti eseguiti a fronte di imposte differite calcolate in base al principio di competenza, di sanzioni ed interessi che potenzialmente potrebbero insorgere con il pagamento dei debiti tributari scaduti, nonché allo stanziamento effettuato in anni precedenti, relativo a contenziosi ancora in essere alla data di chiusura del bilancio.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il fondo rappresenta il debito maturato alla chiusura dell'esercizio a favore dei lavoratori dipendenti ed è stato calcolato in base alle norme vigenti.

DEBITI

Sono iscritti al valore nominale.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

Sono inoltre stanziati imposte differite sulle differenze temporanee tra i valori d'iscrizione dei beni materiali nel bilancio ed i relativi valori riconosciuti ai fini fiscali.

CONTRIBUTIContributi in conto esercizio e altri contributi

Sono costituiti principalmente dai contributi a fondo perduto e sono stati imputati a conto economico secondo il principio di competenza.

Le quote dei contributi di competenza dei prossimi esercizi sono iscritte nella voce "Risconti passivi".

Contributi in conto impianti

I contributi in conto impianti ricevuti, contabilizzati a riduzione dei beni materiali cui si riferiscono, concorrono alla formazione del risultato di esercizio riducendo proporzionalmente le relative quote di ammortamento.

Nota Integrativa Attivo***Immobilizzazioni******Movimenti delle immobilizzazioni***

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	2.662.737	7.067.540	9.730.277
Rivalutazioni	-	2.050.498	2.050.498
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.601.015	4.901.734	6.502.749
Valore di bilancio	1.061.722	4.216.304	5.278.026
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	117.055	165.718	282.773
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	87.294	13.148	100.442
Ammortamento dell'esercizio	343.241	244.734	587.975
Altre variazioni	87.294	13.148	100.442
Totale variazioni	(226.186)	(79.016)	(305.202)
Valore di fine esercizio			
Costo	2.692.498	7.220.111	9.912.609
Rivalutazioni	-	2.050.498	2.050.498
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.856.962	5.133.321	6.990.283

Valore di bilancio	835.536	4.137.288	4.972.824
--------------------	---------	-----------	-----------

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio						
Costo	14.190	893.806	765.937	273.874	714.930	2.662.737
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.864	435.071	649.809	-	512.271	1.601.015
Valore di bilancio	10.326	458.735	116.128	273.874	202.659	1.061.722
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	-	-	-	117.055	-	117.055
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	-	-	87.294	87.294
Ammortamento dell'esercizio	2.582	178.761	41.817	-	120.081	343.241
Altre variazioni	-	-	-	-	87.294	87.294
Totale variazioni	(2.582)	(178.761)	(41.817)	117.055	(120.081)	(226.186)
Valore di fine esercizio						
Costo	14.190	893.806	765.937	390.929	627.637	2.692.499
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.446	613.832	691.626	-	545.058	1.856.962
Valore di bilancio	7.744	279.974	74.311	390.929	82.578	835.536

Le suddette voci sono iscritte all'Attivo del Bilancio in quanto ritenute produttive di utilità economica per più esercizi.

Gli incrementi dell'esercizio riguardano le immobilizzazioni in corso (117.055).

Nel dettaglio l'incremento delle Immobilizzazioni immateriali in corso si riferisce a due progetti innovativi dai quali ci attendiamo importanti benefici economici futuri; il dettaglio degli stessi, inclusa la relativa capitalizzazione dei costi, è fornito nel prosieguo della presente nota nella sezione intitolata alle attività di ricerca e sviluppo iscritta nell'attivo.

In valore assoluto, gli oneri pluriennali sono iscritti per un valore netto contabile pari a € 61.912. Tali costi sono da ritenere recuperabili con ragionevole certezza entro un periodo massimo di cinque anni a fronte dei maggiori ricavi conseguibili nel periodo della loro utilità futura.

Le eliminazioni pari a € 87.294 si riferiscono a costi pluriennali completamente ammortizzati nel bilancio precedente.

Immobilizzazioni materialiMovimenti delle immobilizzazioni materiali

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	1.618.613	4.951.294	184.686	310.867	2.080	7.067.540
Rivalutazioni	2.044.650	5.764	-	84	-	2.050.498
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	739.587	3.700.892	163.465	297.790	-	4.901.734
Valore di bilancio	2.923.676	1.256.166	21.221	13.161	2.080	4.216.304
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	1.000	12.790	-	7.600	144.327	165.717
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	-	13.148	-	13.148
Ammortamento dell'esercizio	64.103	166.238	7.453	6.940	-	244.734
Altre variazioni	-	-	-	13.148	-	13.148
Totale variazioni	(63.103)	(153.448)	(7.453)	660	144.327	(79.017)
Valore di fine esercizio						
Costo	1.619.613	4.964.084	184.686	305.319	146.407	7.220.109
Rivalutazioni	2.044.650	5.764	-	84	-	2.050.498
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	803.690	3.867.130	170.918	291.582	-	5.133.320
Valore di bilancio	2.860.573	1.102.718	13.768	13.821	146.407	4.137.287

Le acquisizioni più significative riguardano gli impianti e macchinari (€ 12.790), le altre immobilizzazioni (€ 7.600) e le immobilizzazioni materiali in corso (€ 144.327).

Le immobilizzazioni materiali in corso si riferiscono ai lavori di adeguamento per il laboratorio Sit di Fabriano e il Laboratorio VDE di Jesi che verranno ultimati nel corso del 2019.

La rivalutazione, a suo tempo eseguita ai sensi della legge 21/11/2000 n. 342, ha riguardato esclusivamente le macchine elettroniche e gli impianti telefonici elettronici per l'importo originario complessivo di € 51.371 mentre la rivalutazione eseguita in base all'art. 15 del D.L. 29/11/2008 n. 185, ha riguardato esclusivamente i beni immobili ed i relativi terreni di sedime.

I decrementi per alienazioni pari a € 13.148 si riferiscono alla vendita dell'autocarro.

Operazioni di locazione finanziaria (locatario)

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	111.111
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	82.078
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	1.249

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, pari a € 0 e sono costituite dalle seguenti partecipazioni:

Altre Società:

- TECNOMARCHE - PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DELLE MARCHE - Società Consortile a Responsabilità Limitata con sede in Ascoli Piceno, Zona Servizi Collettivi - Marino del Tronto. Partecipazione posseduta nominali € 1.458, pari al 0,31% del Capitale sociale, iscritta in bilancio per € 0. La partecipazione suddetta è stata oggetto di svalutazione negli esercizi precedenti per complessivi € 14.532, a fronte delle perdite subite, ritenute tali da ridurre durevolmente il valore. Risulta fallita nel corso del 2015.

- COLLI ESINI - SAN VICINO S. Cons.le a .R.L. con sede in Apiro (MC), Piazza Baldini 1. Partecipazione posseduta nominali € 460 pari allo 0,48% del Capitale, iscritta in bilancio per € 0. La partecipazione suddetta è stata oggetto di svalutazione negli esercizi precedenti per complessivi € 977, a fronte delle perdite subite, ritenute tali da ridurre durevolmente il valore

- Consorzio NAUTIMARCHE Soc. Cons. a r.l.in liquidazione con sede in Ancona Vi E. Mattei, 14, partecipazione sottoscritta a Marzo 2007 in sede di costituzione. Partecipazione posseduta nominali € 6.000, pari al 19,04% del Capitale Sociale, iscritta in bilancio per € 0. La partecipazione suddetta è stata oggetto di svalutazione in precedenti esercizi per complessivi € 6.000, a fronte delle perdite subite, ritenute tali da ridurre durevolmente il valore. La partecipazione suddetta include anche la quota della controllata EQI acquisita a seguito dell'incorporazione della stessa.

- Consorzio PROSPETTIVA (già MARCHE E ABRUZZO) con sede in Jesi Via G. Di Vittorio, 1 partecipazione sottoscritta il 23.9.2009 in sede di costituzione. Tale partecipazione è stata eliminata in quanto il consorzio è cessato nel corso del 2018.

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie**Rimanenze****Lavori in corso su ordinazione**

Ammontano complessivamente a € 77.115 e si riferiscono agli stati di avanzamento dei lavori per l'esecuzione di prove sperimentali nel laboratorio edilizia, relativi a un appalto di durata ultrannuale.

	Lavori in corso su ordinazione	Totale rimanenze
Valore di inizio esercizio	55.613	55.613
Variazione nell'esercizio	21.502	21.502
Valore di fine esercizio	77.115	77.115

Attivo circolante: Crediti

I crediti esposti nell'attivo circolante ammontano a € 3.619.899 e risultano tutti esigibili entro il periodo di cinque anni.

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	2.012.658	1.621	298.138	1.440.163	3.752.580
Variazione nell'esercizio	36.938	533	97.750	(267.902)	(132.681)
Valore di fine esercizio	2.049.596	2.154	395.888	1.172.261	3.619.899
Quota scadente entro l'esercizio	2.049.596	2.154		785.620	2.837.370
Quota scadente oltre l'esercizio	-	-		386.641	386.641

Le variazioni hanno riguardato i crediti verso clienti (incremento di € 36.938), i crediti per imposte anticipate (incremento di € 97.750) e i crediti verso altri (decremento di € 267.902) dovuto principalmente alla diminuzione del credito d'imposta per attività di ricerca e sviluppo D.L. 145/2013 e successive modificazioni.

I crediti hanno subito complessivamente un decremento di € 132.681.

I crediti commerciali sono esposti al netto del fondo svalutazione crediti che ammonta a € 158.666 ed ha subito un incremento di € 10.169 nel corso dell'esercizio.

La configurazione pertanto è la seguente:

DESCRIZIONE	2018	2017
Importo dei crediti v/clienti	2.208.262	2.161.156
Fondo svalutazione crediti:	- 158.666	- 148.498
- <i>ex art. 106 D.P.R. 917/86</i>	- 11.604	- 22.583
- <i>tassato</i>	-147.602	-125.915
Importo netto dei crediti v/clienti	2.049.596	2.012.658

Attivo circolante: Variazioni delle disponibilità liquide

Sono esposte in bilancio per € 30.356 e sono costituite da denaro contante e valuta estera giacente in cassa per € 1.013 e da depositi bancari per € 29.343.

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	121.735	2.571	124.306
Variazione nell'esercizio	(92.392)	(1.558)	(93.950)
Valore di fine esercizio	29.343	1.013	30.356

Ratei e risconti attivi

I risconti attivi ammontano complessivamente a € 173.669 e sono costituiti principalmente da costi per commesse di competenza dell'esercizio successivo (€ 89.129), per tarature strumenti (€ 28.750), per canoni di leasing (€ 18.940) e da altri risconti attivi relativi prevalentemente a premi di assicurazione (€ 36.850).

	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	104.600	104.600
Variazione nell'esercizio	69.069	69.069
Valore di fine esercizio	173.669	173.669

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Capitale Sociale € 798.660

Il Capitale Sociale ammonta alla data di bilancio ad € 798.660 e risulta interamente versato. E' rappresentato da n. 3.000 azioni ordinarie del valore nominale di € 266,22 cadauna, e non ha subito variazioni rispetto all'esercizio precedente.

Riserva sovrapprezzo azioni € 73.280

Si riferisce all'importo complessivo del sovrapprezzo azioni versato dai nuovi azionisti, in sede di sottoscrizione dell'aumento di capitale offerto a terzi, in aderenza a quanto deliberato dall'Assemblea Straordinaria degli Azionisti del 28/2/2005.

Riserva di Rivalutazione D.L. 185/2008 € 887.130

La riserva di rivalutazione D.L. 185/2008 può essere ridotta soltanto con l'osservanza delle disposizioni dei commi secondo e terzo dell'art. 2445 del Codice Civile ed ai fini fiscali è considerata riserva di utili in quanto relativa al maggior valore dei terreni e dei fabbricati industriali, per il quale non è stato optato per il riconoscimento fiscale della rivalutazione.

La riserva di rivalutazione suddetta, originariamente ammontante ad € 1.385.659, ha subito una riduzione di € 513.958 a seguito del suo utilizzo per la copertura della perdita dell'esercizio 2013 e di quelle degli esercizi precedenti. Nel corso dell'esercizio ha subito un incremento di € 14.322 dovuto alla destinazione dell'utile dell'esercizio 2017.

Riserva Legale € 10.325

La riserva Legale è interamente costituita da utili di precedenti esercizi.

Riserva Avanzo di Fusione € 789

La riserva avanzo di fusione si è costituita a seguito della fusione per incorporazione della EQI srl.

Altre informazioni sulle riserve

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio Netto, si precisa che le riserve iscritte in Bilancio non sono distribuibili in quanto, come previsto dallo statuto, la società non ha fine di lucro.

Si precisa inoltre che non risultano iscritte in bilancio Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione.

Variazioni voci di patrimonio netto

	Capitale	Riserva da soprapprezzo delle azioni	Riserve di rivalutazione	Riserva legale	Varie altre riserve	Totale altre riserve	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale patrimonio netto
Valore di inizio esercizio	798.660	73.280	872.807	9.572	(1)	(1)	15.076	1.769.394
Destinazione del risultato dell'esercizio precedente								
Altre variazioni								
Incrementi	-	-	14.323	753	2	2	-	15.078
Decrementi	-	-	-	-	-	-	15.076	15.076
Valore di fine esercizio	798.660	73.280	887.130	10.325	1	1	7.472	1.776.868

Dettaglio varie altre riserve

		Totale
Descrizione	RISERVA AVANZO DI FUSIONE	
Importo	789	789

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Origine possibilità di utilizzo e distribuibilità voci di patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	798.660		
Riserva da soprapprezzo delle azioni	73.280		A,B
Riserve di rivalutazione	887.130		A,B
Riserva legale	10.325		A,B
Altre riserve			
Varie altre riserve	789	RISERVA AVANZO DI FUSIONE	A,B
Totale altre riserve	789		
Totale	1.770.184		

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

		Totale
Descrizione	RISERVA AVANZO DI FUSIONE	
Importo	789	789
Possibilità di utilizzazioni	A,B	

	Cap. Sociale	Riserva Sovrapp. Azioni	Riserva Rivalut. DL. 185/08	Riserva Legale	Riserva Avanzo di fusione	Riserva arrotond. unità di euro	Utile o (Perdita) eserc.	Totale
Al 31/12/2016	798.660	73.280	867.118	9.272	0	0	5.988	1.754.318
Sistemazione utile dell'es. chiuso al 31/12/16			5.688	300			-5.988	0
Fusione per incorporazione EQI srl					789			789
Arrotondamento euro						-1		-1
Utile o (Perdita) esercizio 2017							15.076	15.076
Al 31/12/2017	798.660	73.280	872.807	9.572	789	-1	15.076	1.770.183
Sistemazione utile dell'es. chiuso al 31/12/17			14.323	753			-15.076	0
Arrotondamento euro						2		2
Utile o (Perdita) esercizio 2018							17.335	17.335
Al 31/12/2018	798.660	73.280	887.130	10.325	789	1	17.335	1.787.520

Fondi per rischi e oneri

Informazioni sui fondi per rischi e oneri

I Fondi Rischi e Oneri ammontano ad € 512.005 e si riferiscono alle imposte differite passive sulla rivalutazione effettuata ai sensi del D.L. 185/2008 e sui contributi in c/capitale tassati per cassa (€ 507.669) ed all'accantonamento stanziato per le sanzioni ed interessi maturati su debiti tributari alla data del 31.12.2018 (€ 4.336).

	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	549.666	55.085	604.751
Variazioni nell'esercizio			
Utilizzo nell'esercizio	37.660	55.085	92.745
Altre variazioni	(1)	-	(1)
Totale variazioni	(37.661)	(55.085)	(92.746)
Valore di fine esercizio	512.005	0	512.005

In merito alle imposte differite si evidenzia che l'effetto fiscale è calcolato utilizzando l'aliquota Ires del 24% e ove applicabile l'aliquota Irap del 4,73%.

Trattamento di fine rapporto lavoro

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il movimento del fondo è stato il seguente:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	875.850
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	76.648
Utilizzo nell'esercizio	73.720
Totale variazioni	2.928
Valore di fine esercizio	878.778

La voce "accantonamento dell'esercizio" è composta dal fondo tfr dall'accantonamento dell'anno pari a € 76.648.

L'accantonamento dell'anno risulta essere superiore di € 1.913 rispetto all'esercizio precedente. Gli utilizzi si riferiscono all'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR (€ 3.160) e all'erogazione del tfr a dipendenti (€ 70.560) effettuate nell'esercizio a seguito dell'uscita di 3 dipendenti.

L'Organico al 31/12/18 è composto da un numero medio di 34,3 unità (36,2 unità nel 2017).

Nel corso del 2018 ha avuto il seguente andamento:

PERSONALE DIPENDENTE

IN FORZA AL 1/1/2018	ENTRATI	USCITI	IN FORZA AL 31/12/2018
36	1	3	34

di cui n. 1 Dirigente, n. 33 Impiegati di cui 3 part-time e 30 full-time.

DebitiVariazioni e scadenza dei debiti

I debiti ammontano a € 5.687.858 e risultano così costituiti:

	Debiti verso banche	Acconti	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Totale debiti
Valore di inizio esercizio	3.028.849	39.120	1.011.458	1.489.144	144.448	343.810	6.056.829
Variazione nell'esercizio	5.289	71.119	(100.789)	(267.153)	(71.027)	(6.410)	(368.971)
Valore di fine esercizio	3.034.138	110.239	910.669	1.221.991	73.421	337.400	5.687.858
Quota scadente entro l'esercizio	790.552	110.239	910.669	387.532	71.062	85.300	2.355.354
Quota scadente oltre l'esercizio	2.243.586	-	-	834.459	2.359	252.100	3.332.504

Le variazioni più significative rispetto all'esercizio precedente hanno riguardato i debiti verso banche (incremento € 5.289), i debiti verso fornitori (decremento € 100.789) e i debiti tributari (decremento € 267.153), acconti (incremento 71.119) e debiti prev.li (decremento € 71.027).

DEBITI VERSO BANCHE

I debiti verso banche ammontano a € 3.034.138 e risultano incrementati di € 5.289 rispetto all'anno precedente. Sono rappresentati da scoperti di conto corrente e anticipo sbf per € 422.995 e da mutui passivi per € 2.611.143.

Si precisa che la voce "Mutui passivi", esposta in bilancio in base al periodo di esigibilità riguarda i finanziamenti di seguito indicati:

- mutuo ipotecario concesso dalla UBI S.p.A. dell'importo originario di € 619.748 con scadenza al 12.12.2019, il cui debito residua ad € 12.411, garantito da ipoteca sull'immobile di proprietà sito in Jesi Via G. Di Vittorio, per complessivi € 929.622;

- mutuo ipotecario concesso dalla UBI S.p.A. dell'importo originario di € 150.000 con scadenza 2.2.2020, il cui debito residua ad € 88.940, erogato il 2.2.2018;
- mutuo fondiario concesso dalla UBI S.p.A. dell'importo originario di € 500.000 con scadenza 18.04.2027, il cui debito residua ad € 262.533, garantito da ipoteca sull'immobile di proprietà sito in Fabriano località Campo d'Olmo, per complessivi € 750.000;
- mutuo fondiario concesso dalla UBI S.p.A. dell'importo originario di € 600.000 con scadenza 23.03.2032, il cui debito residua ad € 464.471, garantito da ipoteca sugli immobili di proprietà siti in Fabriano località Campo d'Olmo e in Jesi Via G. di Vittorio, per complessivi € 1.200.000;
- mutuo ipotecario concesso dalla Intesa San Paolo Spa (ex Veneto Banca spa) dell'importo originario di € 500.000 con scadenza 30.06.2026, il cui debito residua ad € 268.525, garantito da ipoteca sull'immobile di proprietà sito in Fabriano località Campo d'Olmo, per complessivi € 1.000.000;
- mutuo ipotecario concesso dalla Intesa San Paolo Spa (ex Veneto Banca spa) dell'importo originario di € 650.000 con scadenza 30.06.2032, il cui debito residua ad € 486.373, garantito da ipoteca sugli immobili di proprietà siti in Fabriano località Campo d'Olmo e in Jesi Via G. di Vittorio, per complessivi € 1.300.000.
- mutuo fondiario concesso dalla UBI Spa (Ex Nuova Banca delle Marche Spa) dell'importo originario di € 400.000 con scadenza 31.03.2032, il cui debito residua ad € 302.518, garantito da ipoteca sugli immobili di proprietà siti in Fabriano località Campo d'Olmo e in Jesi Via G. di Vittorio, per complessivi € 800.000.
- finanziamento per la 13° mensilità anno 2018 concesso dalla BCC Filottrano dell'importo originario di € 65.000 concesso il 19.12.2018 con scadenza 19.12.2019, il cui debito residua ad € 65.000, garantito da Confidi coop.
- finanziamento bancario concesso dalla UBI Spa (Ex Nuova Banca delle Marche Spa) dell'importo originario di € 140.000, il cui debito residua a € 87.946, con scadenza al 16.12.2021, a tasso variabile;
- mutuo chirografario concesso da BCC FILOTTRANO dell'importo originario di euro 100.000 con scadenza 28.6.2022 il cui debito residuo ammonta a € 71.433 a tasso variabile.
- mutuo chirografario concesso da CARIPARMA – CREDIT AGRICOLE per l'importo originario di euro 120.000 con scadenza 16.11.2020 il cui debito residuo ammonta a € 80.993 erogato il 16.11.2017.
- mutuo chirografario concesso da UBI SPA per il pagamento dell'imposte sospese a causa del sisma per l'importo originario di euro 420.000 erogato il 3.12.2018 il cui rimborso avverrà a partire dal 2020.

Dei finanziamenti suddetti, la parte esigibile entro l'esercizio successivo ammonta a € 367.557, la parte esigibile oltre l'esercizio successivo ma entro il quinto ammonta a € 1.004.099 e la parte esigibile oltre il quinto esercizio successivo ammonta a € 1.239.487.

ACCONTI

Gli acconti a clienti riguardano principalmente l'anticipo ottenuto per un progetto di ricerca.

DEBITI VERSO FORNITORI

I debiti verso fornitori ammontano a € 910.669 e hanno fatto registrare un decremento di € 100.789.

DEBITI TRIBUTARI

I debiti tributari ammontano a € 1.221.991 e hanno subito un decremento rispetto all'esercizio precedente per euro 267.153 principalmente per i versamenti effettuati nel corso del 2018 e anche dell'utilizzo del credito di imposta. Il dettaglio dei debiti tributari è sintetizzato nel seguente prospetto:

DESCRIZIONE	SALDO INIZIALE AL 1/1/18	INCREMENTO	DECREMENTO PER RATEIZZAZ. E PAGAMENTI	SALDO AL 31/12/18
IVA anni 2014-2015-2016	628.708	19.904	628.708	19.904
IRES anni 2014-2015	53.181	0	53.181	0
ERARIO PER RIT. D'ACCONTO	28.558	8.253	28.558	8.253
ERARIO PER REDDITI LAVORO	228.771	0	137.841	90.930
DEB. TRIB RATEIZZATI	84.171	384.598	200.324	268.445
DEBITI TRIB RATEIZZATI OLTRE	465.755	588.826	220.122	834.459
TOTALE	1.489.144	1.001.581	1.268.734	1.221.991

Nel fondo rischi sono stati stanziati interessi e sanzioni relative allo scaduto tributario di cui sopra per la parte non rateizzata.

Si prevede che nel corso del 2019 i suddetti debiti verso l'Erario verranno estinti e ove possibile rateizzati attraverso l'utilizzo del credito d'imposta sull'attività di ricerca e sviluppo e mediante gli incassi attesi e conseguiti.

Il debito tributario rateizzato alla data del 31/12/18 risulta così suddiviso:

	ANNO	DEBITO ORIGINARIO	DEBITO RATEIZZATO (INCLUSE SANZIONI E INTERESSI)	IMPORTO VERSATO	RESIDUO DA VERSARE
DEBITO IVA	2013	76.526	94.653	42.594	52.059
	2014	267.047	320.400	80.100	240.300
	2015	225.766	273.137	0	273.137
	2016	266.951	311.086	34.674	276.412
	2017	37.522	41.702	10.426	31.276
DEBITO IRAP	2013	24.963	28.796	21.597	7.199
	2014	59.728	68.494	37.672	30.822
	2015	7.114	8.203	2.461	5.742
DEBITO IRES	2014	8.953	10.515	10.515	0
	2015	53.181	62.522	3.126	59.396
DEB/ERARIO PER RIT.	2014	47.318	55.519	22.208	33.311
	2015	86.961	103.622	10.372	93.250
TOTALE		1.162.030	1.378.649	275.745	1.102.904

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi ammontano a € 7.702 e sono costituiti esclusivamente da ratei passivi; si riferiscono alle quote di interessi su mutui e finanziamenti (€ 6.817) e alla licenza d'uso software (€ 885) e hanno avuto la seguente movimentazione:

	Ratei passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	7.511	7.511
Variatione nell'esercizio	191	191
Valore di fine esercizio	7.702	7.702

Valore della produzione

RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI E VARIAZIONI DI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE

La società nel corso dell'esercizio ha prodotto servizi per complessivi € 3.060.634, rappresentati in bilancio come segue:

DESCRIZIONE	2018	2017
- Prestazioni di servizi	3.039.132	2.993.036
- Variazioni delle rimanenze per lavori in corso su ordinazione	21.502	- 84.424
TOTALE	3.060.634	2.908.612

L'incremento rispetto all'esercizio precedente ammonta a € 152.022.

In particolare tali servizi possono essere così suddivisi:

DESCRIZIONE	2018	2017
Prestazioni di servizi di collaudo e tarature	256.007	236.268
Prestazioni di servizi ricerca e sviluppo	866.003	1.139.405
Prestazioni di servizi laboratorio edilizia	392.916	280.156
- <i>Lavori fatturati nell'esercizio</i>	<i>371.414</i>	<i>364.580</i>
- <i>Variazione delle rimanenze per lavori in corso su ordinazione</i>	<i>21.502</i>	<i>-84.424</i>
Prestazioni per servizi di formazione	245.630	306.256
Altre prestazioni di servizi	1.300.078	946.527
TOTALE	3.060.634	2.908.612

I ricavi per prestazioni di servizi riguardano principalmente i servizi di progettazione e fornitura di lavorazioni meccaniche, la realizzazione di manuali tecnici, la ricerca applicata, i servizi alla qualità ed i servizi per il laboratorio di Jesi.

Per quanto riguarda i ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi per prove di laboratorio edilizia effettuate su materiali da costruzione, si precisa che in parte si riferiscono al "Progetto Quadrilatero - Lotto 2.5" ed in particolare ad un contratto di durata ultrannuale siglato con Val di Chienti Spa, per l'ammontare complessivo di € 362.305 da sviluppare in collaborazione con i partner Experimentations Srl ed 8Modus Srl di Perugia, i cui lavori sono iniziati nel 2014 .

L'importo complessivo dei lavori svolto nel 2018 ammonta a € 55.279 ed è stato realizzato direttamente da Meccano per l'importo di € 9.598 e da Experimentations SRL e 8Modus per l'importo di € 45.681, contabilizzato tra i costi nella voce "Servizi".

INCREMENTI IMMOBILIZZAZIONI

PER LAVORI INTERNI	€	115.805
--------------------	---	---------

Riguardano i costi interni sostenuti per attività di sviluppo. Hanno subito un decremento di € 158.069 rispetto all'esercizio precedente.

ALTRI RICAVI E PROVENTI

<u>Contributi in c/capitale</u>	€	69.270
---------------------------------	---	--------

Sono costituiti dai contributi a fondo perduto concessi direttamente dalla Regione Marche. Tali contributi hanno subito complessivamente un incremento di € 1.019 rispetto all'esercizio precedente.

<u>Altri ricavi</u>	€	579.683
---------------------	---	---------

Hanno subito un decremento di € 169.569 rispetto all'esercizio precedente e sono costituiti da sopravvenienze attive ordinarie (€ 4.038), credito d'imposta per costi di ricerca e sviluppo (€ 566.864) e da ricavi vari (€ 8.781).

Costi della produzione

MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE,

DI CONSUMO E MERCI	€	112.000
--------------------	---	---------

Riguardano l'acquisto di componenti per la realizzazione di prototipi nonché altri materiali di consumo (€ 98.596) e altro (€ 13.404).

Evidenziano un decremento di € 200.408 rispetto all'anno precedente.

SERVIZI	€	1.103.407
---------	---	-----------

Si riferiscono alle prestazioni di terzi per consulenze varie (€ 61.082), taratura strumenti (€ 33.215), manutenzioni (€ 19.530), canoni di manutenzione beni (€ 5.917), assicurazioni (€ 18.236), prestazioni e lavorazioni presso terzi (€ 258.384), prestazioni per prove su materiali edili "Progetto Quadrilatero" (€ 45.681), prestazioni per progetti di ricerca (€ 164.410), accreditamento laboratorio (€ 15.485), utenze (€ 45.586), servizi di revisione e certificazione (€ 14.100), prestazioni contabili, amministrative ed elaborazione paghe (€ 20.366), spese di pulizia e vigilanza (€ 17.420), rimborsi spese viaggio a dipendenti e collaboratori (€ 43.509), altri costi del personale dipendente (€ 33.490), compensi amministratori (€ 11.909), compensi al Collegio Sindacale (€ 16.852), spese di rappresentanza (€ 2.810), assicurazioni e varie automezzi (€ 4.701) commissioni e spese bancarie (€ 11.177), spese per trasporti (€ 5.621), prestazioni occasionali (€ 24.025), spese e servizi formativi (€ 142.137) ed altri costi (€ 87.764).

Registrano complessivamente un decremento di € 120.725 rispetto all'esercizio precedente, dovuto principalmente al decremento dei costi per compensi amministratori (€ 94.532) e dei costi di lavorazioni presso terzi (€ 158.357).

GODIMENTO BENI DI TERZI	€	93.163
-------------------------	---	--------

Riguardano i canoni per licenze d'uso e noleggio di programmi software (€39.751), noleggio autovetture (€ 31.761), canoni di leasing di macchinari (€ 12.226) ed altri noleggi (€ 9.425).

Evidenziano un incremento di € 15.562 rispetto al 2017.

PERSONALE	€	1.610.772
-----------	---	-----------

Il costo del personale ha subito un incremento di € 31.364 rispetto all'esercizio precedente.

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	€	667.975
-----------------------------	---	---------

Gli ammortamenti ammontano a € 587.975 e sono diminuiti di € 35.668 rispetto all'esercizio precedente.

Le svalutazioni ammontano a € 80.000 e riguardano l'accantonamento al fondo svalutazione crediti.

Le aliquote di ammortamento applicate sono le seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

CATEGORIE	ALIQUOTE %
Costi di sviluppo	20
Spese d'ammortizzare	20
Programmi software	20
Oneri Pluriennali	20

Immobilizzazioni materiali

CATEGORIE	ALIQUOTE %
Fabbricati	2
Impianti	15-20
Insegne	10
Macchinari	7,5-15
Attrezz.e utensileria	15
Mobili e dotazioni d'officina	12
Macchine elettroniche	20
Mobili e macch. uffici	12-20
Automezzi e autocarri	20-25
Impianti elettrici e telefonici	20
Mezzi trasp. interni	20
Beni inferiori L/mil. 1	100

ACCANTONAMENTO PER RISCHI € 0

Gli accantonamenti per rischi riguardano gli interessi e le sanzioni che potenzialmente potrebbero insorgere con il pagamento dei debiti tributari non saldati entro le previste date di scadenza. Ha registrato un decremento di € 21.594 rispetto al precedente esercizio.

ONERI DIVERSI DI GESTIONE € 170.882

Sono costituiti da oneri tributari (€ 16.481), attrezzatura minuta (€ 1.750), libri, giornali e riviste (€ 2.170), spese societarie (€ 1.419), imposte e tasse (€ 1.033), diritto annuale C.C.I.A.A. (€ 469), quote associative (€ 8.957), carburanti automezzi (€ 16.606), sanzioni e multe (€ 45.848), sopravvenienze passive (€ 63.470) e altre spese (€ 12.679).

L'incremento registrato rispetto all'esercizio precedente ammonta a € 46.902 ed è riconducibile principalmente all'incremento delle sanzioni e interessi maturati nell'anno per debiti tributari e previdenziali.

Proventi e oneri finanziari

PROVENTI FINANZIARI € 645

Si riferiscono agli interessi attivi sul conto corrente (€ 20) e agli interessi attivi verso clienti (€ 625). Hanno subito un incremento rispetto all'esercizio precedente per € 599.

INTERESSI PASSIVI ED ALTRI

ONERI FINANZIARI € 150.211

Gli interessi passivi e gli altri oneri finanziari riguardano gli interessi passivi sui mutui e finanziamenti (€ 67.132), gli interessi passivi sui c/c (€ 18.791), gli oneri sui fidi accordati (€ 10.677), interessi passivi in deducibili (€ 46.195) e altri interessi passivi (€ 7.416).

Complessivamente hanno subito un incremento € 22.954 dovuto dall'apertura di nuove linee di credito per compensare la fusione della Nuova Banca delle Marche in UBI e della Veneto Banca in Intesa San Paolo avvenuto nel 2017.

UTILI E PERDITE SU CAMBI € -28

Riguardano le perdite su cambi realizzate.

Composizione proventi da partecipazione

	Proventi diversi dai dividendi
Da altri	645
Totale	645

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Altri	Totale
Interessi e altri oneri finanziari	150.211	150.211

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipateImposte correnti differite e anticipate

Le imposte sul reddito dell'esercizio hanno subito un decremento di € 923 rispetto al 2017 mentre nelle imposte differite e in quelle anticipate sono state iscritte l'eccedenza del fondo imposte differite e del credito per imposte anticipate, ed hanno subito una aumento € 54.303.

In particolare sono così costituite:

DESCRIZIONE	2018		2017	
– Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		/		/
- IRES dell'esercizio	/		/	
- IRAP dell'esercizio	/		/	
– Imposte relative a esercizi precedenti		/		923
- IRES esercizi precedenti	/		276	
- IRAP esercizi precedenti	/		647	
– Imposte differite e anticipate		(99.736)		(154.962)
- Imposte differite dell'esercizio	1.986		762	
- a rettifica:				
eccedenza del fondo imposte differite	/		/	
- Imposte anticipate dell'esercizio	(97.750)		(155.724)	
- a rettifica:				
eccedenza credito imposte anticipate	/		/	
TOTALE come da bilancio	(99.736)			(154.039)

Le imposte correnti dell'esercizio risultano pari a zero come nel precedente esercizio per effetto del credito di imposta maturato nell'anno che azzerò l'imponibile fiscale.

Nota Integrativa Altre Informazioni

OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE E ALTRE INFORMAZIONI

Operazioni con parti correlate

Di seguito vengono elencate le operazioni realizzate con i maggiori azionisti e con i membri degli organi di amministrazione e controllo, in base al combinato disposto dell'art. 2427, primo comma, numero 22-bis e dell'art. 2435-bis sesto comma del Codice Civile.

Le operazioni di seguito indicate sono regolate a condizioni di mercato ritenute normali, tenuto conto delle caratteristiche dei beni e servizi prestati.

Le operazioni intercorse nel corso del 2018 con la società SVIM S.p.a., che detiene il 30% del capitale sociale della Meccano S.Cons.le p.a. e risulta il maggiore azionista della Società, hanno interessato il Conto Economico ed in particolare la voce "Ricavi delle vendite e delle prestazioni" per € 3.000 (nel 2017 € 10.500) mentre nello Stato Patrimoniale al 31/12/2018 risultano iscritti crediti commerciali per € 0 (nel 2017 € 6.750).

Altre informazioni

Le medaglie di presenza corrisposte agli Amministratori per la partecipazione alle riunioni del Consiglio di Amministrazione e delle Assemblee tenutesi nell'esercizio in chiusura ammontano ad € 1.909 (nel 2017 € 3.227); i compensi e le medaglie di presenza spettanti ai Sindaci sono stati pari a € 16.852 (nel 2017 € 16.511); i compensi per la revisione legale ammontano a € 11.100 (nel 2017 € 11.000), tutti nel rispetto di quanto deliberato in merito dall'Assemblea dei Soci del 20/5/2016, mentre risultano iscritti nel bilancio 2018 debiti verso i componenti il Consiglio di Amministrazione per € 1.426 (nel 2017 € 2.610), verso componenti del Collegio Sindacale per € 28.648 (nel 2017 € 45.460) e debiti verso la Società di revisione inerenti la revisione legale per € 10.956 (nel 2017 € 13.459).

Importo complessivo degli impegni delle garanzie e delle passività potenziali

Sono esposti in Nota integrativa per € 497.643 e si riferiscono alle garanzie fideiussorie rilasciate da Istituti di Credito e Assicurazioni, per conto della Società, a favore di Terzi per anticipi ottenuti su commesse pluriennali.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

- 1) denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente: MECCANO SPA 01146570427
- 2) denominazione del soggetto erogante: Regione Marche
- 3) somma incassata (per ogni singolo rapporto giuridico sottostante): 17.973,61
- 4) data di incasso: 23/10/2018
- 5) causale: POR MARCHE FESR 2014-2020 Azione 1.1.1 (Bando 2015) – Progetto “E-FESTO” - Liquidazione SALDO. - CUP B68C15000590007.

- 1) denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente: MECCANO SPA 01146570427
- 2) denominazione del soggetto erogante: Regione Marche
- 3) somma incassata (per ogni singolo rapporto giuridico sottostante): 110.239,02
- 4) data di incasso: 20/12/2018
- 5) causale: POR MARCHE FESR 2014-2020 – Asse 1 – Os - Azione 2.1 – Progetto HD3FLAB - Digital Flexible Factory of the Future Laboratory. ANTICIPO - CUP B16H18000050007

- 1) denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente: MECCANO SPA 01146570427
- 2) denominazione del soggetto erogante: Regione Marche
- 3) somma incassata (per ogni singolo rapporto giuridico sottostante): 1.170,33
- 4) data di incasso: 31.7.2018
- 5) causale: SALDO CORSO TECNICO LOGISTICA IFTS N. 192211

- 1) denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente: MECCANO SPA 01146570427
- 2) denominazione del soggetto erogante: Regione Marche
- 3) somma incassata (per ogni singolo rapporto giuridico sottostante): 27.000,00
- 4) data di incasso: 4.6.2.18
- 5) causale: ACCONTO CORSO TAC IMPORT/EXPORTN. 202389.

- 1) denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente: MECCANO SPA 01146570427
- 2) denominazione del soggetto erogante: SVIM SPA
- 3) somma incassata (per ogni singolo rapporto giuridico sottostante): 3.750,00
- 4) data di incasso: 4.6.2018
- 5) causale: ATTIVITA' DI PROMOZIONE INIZIATIVA EUROPEA DEL PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L'ENERGIA PER LA REGIONE MARCHE CONTRATTO DEL 21.8.2017. ATTIVITA' SVOLTA NEL 2017 (FT. 554 DEL 30/11/2017)

- 1) denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente: MECCANO SPA 01146570427
- 2) denominazione del soggetto erogante: SVIM SPA
- 3) somma incassata (per ogni singolo rapporto giuridico sottostante): 3.000,00
- 4) data di incasso: 15.11.2018

5) causale: ATTIVITA' DI PROMOZIONE INIZIATIVA EUROPEA DEL PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L'ENERGIA PER LA REGIONE MARCHE. ATTIVITA' SVOLTA NEL 2017 (FT. 664 DEL 28/12/2017)

1) denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente: MECCANO SPA 01146570427

2) denominazione del soggetto erogante: SVIM SPA

3) somma incassata (per ogni singolo rapporto giuridico sottostante): 3.000,00

4) data di incasso: 11.10.2018

5) causale: ATTIVITA' DI PROMOZIONE INIZIATIVA EUROPEA DEL PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L'ENERGIA PER LA REGIONE MARCHE. ATTIVITA' SVOLTA NEL 2018 (FT. 89 DEL 28/2/2018)

1) denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente: MECCANO SPA 01146570427

2) denominazione del soggetto erogante: STATO

3) somma incassata (per ogni singolo rapporto giuridico sottostante): 735.080,00

4) data di incasso: DAL 12.2.2018 AL 2.7.2018

5) causale: CREDITO D'IMPOSTA SU RICERCA E SVILUPPO AI SENSI DELL'ART. 3 D.L. N. 145 DEL 23.12.2013 E SUCC. MODIFICHE.

1) denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente: MECCANO SPA 01146570427

2) denominazione del soggetto erogante: MINISTERO DELLE INFRASTR. E TRASP.

3) somma incassata (per ogni singolo rapporto giuridico sottostante): 33.450,09

4) data di incasso: 20.12.2018

5) causale: LAVORI DI RECUPERO CONSOLIDAMENTO E RESTAUO DELL'EDIFICIO EX CONVENTO DEI FILIPPINI- EX PALAZZO DEL LITTORIO AQUILA. RILIEVO, PROVE INDIAGINI STRUTTURALI AI LOCALI. CIG Z1924AD05B CUP D14H12000100001.

Nota Integrativa parte finale**6- SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E CONTINUITA' AZIENDALE**

Di seguito viene dettagliata la situazione economico-finanziaria ed principali elementi sui quali si fonda la continuità aziendale, rappresentando questo il primo bilancio di esercizio intero, successivo all'operazione di fusione per incorporazione con la controllata Eqi Srl, perfezionata nel luglio 2017 ed il primo bilancio di esercizio consolidato con la società SVIM Srl, ai sensi di quanto disposto dalla DGR 710/2018. Il bilancio consolidato di Svim verrà quindi acquisito per la redazione del bilancio consolidato 2018 della Regione Marche.

Le Aree produttive che oggi caratterizzano l'offerta Meccano sono:

- Area R&D/Innovazione
- Area Formazione / Scuola di Saldatura
- Area Laboratorio Edilizia / Diagnostica Strutturale
- Area Laboratorio Prove Fisico-Meccaniche
- Area Laboratorio Tarature e Calibrazioni
- Area Servizi CAD-CAM-CAE / Prototipazione / Reverse Engineering
- Area Servizi Librettistica e Manualistica Tecnica
- Area Progetti Speciali/Internazionalizzazione
- Area Certificazione Qualità e Marcatura Prodotto.

Come si evince dalle tabelle riepilogative riportate nei paragrafi seguenti, i risultati raggiunti dalle varie aree produttive ormai consolidate all'interno di Meccano mostrano un andamento positivo ed in crescita, grazie anche alla razionalizzazione di alcuni processi interni e relativi costi su cui tuttavia si continuerà a lavorare anche per l'esercizio 2019.

Per quanto riguarda l'Area Ricerca & Sviluppo sono stati completati numerosi progetti, mentre altri nuovi sono stati avviati e numerosi altri sono stati presentati sia per la Meccano che per alcune imprese clienti quando nel progetto sono previste attività tecniche per Meccano; una parte di questi progetti si svilupperà sia nel 2019 che nel 2020 e 2021. Inoltre si evidenzia come ormai il lavoro attraverso specifici progetti di ricerca/sviluppo sia divenuto una costante, avendo messo a punto un gruppo di lavoro interno con n. 3 risorse dedicate alla selezione dei vari bandi, alla loro diffusione

presso le imprese regionali ed il supporto alla messa a punto di proposte di progetto. Quest'area, che registra ricavi pari a € 884.716 per 93 commesse/progetti approvati, ha visto il Centro operare verso n. 38 imprese/enti.

Per l'Area Formazione/Scuola di Saldatura, si evidenzia un buon andamento, tenuto conto che, con una sola risorsa, il Centro ha fatturato 245.630 euro per un complessivo di 254 commesse effettuate a fronte di 254 offerte emesse, lavorando per n. 147 imprese/enti; il consolidamento delle attività formative e di servizio per rilascio patentini e certificazione dei processi di saldatura in collaborazione con enti di certificazione, primo tra tutti il RINA, e la buona fama che la scuola si è finora meritata, gli è valsa l'acquisizione di importanti clienti e multinazionali operanti in Italia.

Per quanto riguarda l'Area Laboratorio Edilizia/Diagnostica Strutturale, nel 2018 sono proseguite le attività per l'opera Quadrilatero (lotto 2.5 della SS 77), a cui si sono aggiunte nuove commesse acquisite nel corso dell'anno verso numerosi altri clienti il cui numero si attesta a 286, per un complessivo di 521 commesse effettuate a fronte di 641 offerte emesse, per un fatturato complessivo di 371.414 euro. Nel corso dell'anno è proseguita in modo importante l'attività di diagnostica strutturale per la ricostruzione post-sisma, attività realizzata per condomini e proprietari di immobili (dietro presentazione degli studi di ingegneria, geologia ed architettura con cui si sta alacremente collaborando). Tenuto conto che il numero degli immobili danneggiati, solo nelle Marche, ammonta a circa 40.000, si stima che nei prossimi 5 anni tale attività subirà una forte impennata.

Per quanto attiene l'Area Laboratorio Prove Fisico-Meccaniche e l'Area Laboratorio Tarature e Calibrazioni, il fatturato conseguito pari a € 256.007 per n. 243 commesse effettuate a fronte di n. 254 offerte emesse.

Nell'esercizio 2018 si sono registrate importanti conferme da parte di imprese clienti sia di piccole e medie dimensioni che da parte di grandi gruppi privati ed enti/organismi pubblici, per un complessivo di n. 118 clienti. Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti importanti (sia in strumentazione, per circa 90.000 euro, che in attività interna per circa 66.000 euro) per lo sviluppo ed il potenziamento di questa area; il progetto, che si concluderà nel corso del 2019, porterà il Centro ad acquisire n. 5 nuovi accreditamenti Accredia per masse, bilance, tempi, righe,

temperature che saranno operativi dalla seconda metà del 2019. Ciò consentirà di acquisire nuovi clienti ed entrare anche nel mercato degli esercizi commerciali (negozi, supermercati, grande distribuzione) che utilizzano strumenti di precisione soggetti ad annuali tarature.

Infine sarà possibile effettuare internamente attività ora affidate a laboratori esterni in modo da ridurre i relativi costi di oltre il 40% del costo attuale.

Anche l'Area Servizi CAD-CAM-CAE-Prototipazione-Reverse Engineering conferma un buon andamento grazie anche all'acquisizione di nuovi clienti, con un ammontare complessivo di 244 commesse effettuate a fronte di 302 offerte emesse per n. 62 clienti, per un fatturato complessivo di 774.639 euro. Quest'Area opera con le stesse risorse umane e strumentali dell'Area Ricerca & Sviluppo e pertanto il risultato complessivo prodotto è pari a € 866.003 per 93 commesse e 38 imprese clienti.

L'Area Librettistica e Manualistica Tecnica, ha registrato un fatturato simile a quello del precedente esercizio, con n. 27 commesse per n. 7 clienti per un fatturato complessivo pari a € 87.330.

L'Area "Certificazione Qualità e Marcatura Prodotto" (EMC, LVD, Acustica, Marcatura CE, Sistemi di Gestione), si è registrato un fatturato pari ad € 414.018 per n. 268 commesse a fronte di n. 390 offerte emesse per n. 97 clienti. Come per l'area Tarature e Calibrazioni, anche questa Area ha visto il potenziamento di alcuni laboratori esistenti e l'attivazione di nuovi laboratori: nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti importanti (sia in strumentazione, per circa 120.000 euro, che in attività interna per circa 49.000 euro); il progetto, che si concluderà nel corso del 2019, porterà il Centro al conseguimento di accordi di partenariato con importanti organismi di certificazione internazionali (VDE, CCG).

Per quanto riguarda i servizi nei quali Meccano opera ormai con continuità, si ritiene pertanto che le attività possano ritenersi ormai consolidate e rafforzate, da un punto di vista commerciale, grazie agli investimenti realizzati negli esercizi precedenti ed alle nuove aree di attività sviluppate.

Al 31/12/18 le somme ancora da incassare per i lavori dell'opera "Quadrilatero" (committenti Valdichienti Scarl e Consorzio COCI Scarl (attraverso il consorzio di scopo San Lorenzo)

ammontano a euro 227.477 inclusa IVA (di cui euro 32.894 di competenza Meccano) a cui vanno inoltre aggiunti € 370.204 (di cui 118.104 di competenza Meccano) per ritenute a garanzia maturate al 31/12/2018 sui suddetti lavori.

In considerazione di quanto sopra esposto e delle attività previste per l'esercizio 2019, il Consiglio di Amministrazione, per quanto riguarda la prospettiva della continuità aziendale, fa presente che dal punto di vista economico/gestionale non sussistono elementi tali da dover mettere in discussione il proseguimento dell'attività della Società. La situazione finanziaria complessiva richiede comunque un continuo monitoraggio, in quanto permangono debiti tributari non pagati nei termini, gran parte dei quali rateizzati e le cui rate ad oggi regolarmente onorate.

7 - FATTI SALIENTI CHE HANNO CARATTERIZZATO L'ESERCIZIO 2018

Le attività svolte nel 2018 hanno riguardato n. 775 clienti per un totale di n. 1.650 commesse/progetti di ricerca (di seguito il relativo elenco); per quanto attiene i livelli occupazionali dell'esercizio, a dicembre 2018 risultano n. 34 unità.

ATTIVITA 2018	
<i>Bando MISE Design e Brevetti</i>	N. 1 progetto; N. 1 impresa
<i>Legge 181</i>	N. 2 progetti, N. 2 imprese
<i>Formazione FSE</i>	Vedasi elenco
✚ ITS -MECCANICA NAUTICA 4° corso	
✚ ITS -MECCANICA NAUTICA 5° corso	
✚ ITS -MECCANICA NAUTICA 6° corso	
✚ ITS -MECCANICA NAUTICA 7° corso	
✚ CORSI SICUREZZA	
✚ CORSI SALDATURA	
✚ FORMAZIONE TAC	
✚ Formazione LEGNO CORSO TECNICO POTATURA	
✚ Formazione EDILIZIA	
✚ IFTS "Tecniche di industrializzazione di prodotto/processo	

✚ Formazione Settore Tecnologie Digitali	
✚ Progetto "Big Band"	
✚ Impresa	
✚ Impresa	
✚ Fondimpresa	
✚ 3 progetti su bando Agroindustria	
HORIZON + VARI UE	N. 1 progetto; capofila UniMC
COMMESSE LABORATORIO EDILIZIA	Vedasi elenco
✚ Clienti vari	
✚ Quadrilatero - Lotto 2.5	
✚ Diagnostica x Cratere	
✚ Gara RFI	
✚ Comune Fabriano	
✚ Ater Umbria	
✚ Provveditorato AQ	
✚ Prelievi x imprese diagnostica	
✚ Diagnostica x Scuole	
✚ Univ.tà Macerata	
✚ Gara Unv.tà PG - Fac. Chimica	
✚ Gare Anas	
✚ Gare Anas	
COMMESSE LABORATORIO PROVE FISICO-MECCANICHE E LABORATORIO TARATURE E CALIBRAZIONI	N. 243 commesse; N. 118 clienti
COMMESSE PROGETTAZIONE / PROTOTIPI	N. 244 commesse; N. 62 clienti
COMMESSE DTP	N. 27 commesse; N. 07 clienti
QUALITA' /EMC-LVD/Acustica(Marc CE)	N. 268 commesse; N. 97 clienti
UNIONE MONTANA	
Energia	
Attestazioni Confromità IND 4.0	
POR MARCHE "Smart Specialization"	N. 5 Progetti, N. 27 imprese
CREDITO IMPOSTA	N. 23 progetti interni
POR MARCHE "Salute e Benessere"	N. 1 progetto, N. 10 Imprse/Univ.tà

POR MARCHE MADE IN ITALY	N. 2 progetti, N. 2 imprese
POR MARCHE AREE DI CRISI	N. 4 progetti, N. 4 imprese
POR MARCHE STUP INNOVATIVE	N. 6 progetti, N. 6 Startup
EGOV x COMUNI	N. 3 progetti, N. 3 raggruppamenti
POR UMBRIA	N. 1 progetto, N. 2 Imprese
BANDO CARIVERONA	N. 1 progetto, 1 Impresa e 1 OdR
PROGETTO UNITI	N. 1 progetto, 3 Imprese e 3 OdR
PROGETTO SMARTESINO	N. 1 progetto, 3 Imprese e 3 OdR
BANDO MIUR CLUSTER	N. 2 progetti (Agrifood e Smart Cities)
POR TOSCANA	N. 1 progetto, N. 6 Imprese/Univ.tà
POR Marche - Industrializzazione risultati ricerca	N. 6 progetti, N. 6 imprese
Por Marche - Piattaforma Industria 4.0	Vedasi elenco
 Progetto Ricerca 1	
 Progetto Ricerca 2	
 Progetto Laboratorio	
GRUPPI OPERATIVI - PSR 16.1	Vedasi elenco
 SIMQUA	
 VITIS	
 CEREAL	
Accordi x Innovazione	N. 1 progetto, N. 5 grandi imprese
Por Marche - Filiere del made in Italy	N. 5 progetti, N. 15 imprese
Por Marche - Investimenti aree terremoto	N. 2 progetti, N. 2 imprese
Bando Voucher "Aggregatori" CCIAA Ancona	vedasi elenco
 Aggregatore MECCANO	N. 6 imprese
 Aggregatore DIH CNA	N. 5 imprese

ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO

Nell'esercizio 2018 sono stati realizzati n. 23 progetti di ricerca, agevolati dal previsto credito di imposta (secondo DL 145/2013 + Circolare 5/E 2016 della Agenzia delle Entrate).

Di seguito si riporta la tabella riassuntiva:

PROGETTI	COSTO INTERNO (ORE UOMO)
1. Studio e sviluppo di sistemi di movimentazione di pezzi su linee di produzione automotive	79.251
2. Studio di sistemi di saldatura per pannelli sandwich x edilizia	37.295
3. Por Marche - progetto UNITI	58.919
4. Studio e sviluppo di innovativo sistema di aspirazione e trattamento aria	23.818
5. Studio di un sistema automatico per la lucidatura di fondi di pentolame	62.543
6. Por Marche - Progetto "VISHNU"	18.023
7. Por Marche - Progetto "E-FESTO"	10.477
8. Por Marche - Progetto "ARCHIMEDE"	67.644
9. Por Marche - Progetto "IOT"	42.618
10. Analisi del posizionamento strategico del settore mobili da ufficio	46.609
11. Studio e sviluppo di rulli per cabine doccia	34.438
12. Studio e sviluppo di automatismo per cucina	29.758
13. Studio e sviluppo di seduta sospesa per vasca	31.762
14. Studio e sviluppo di sistemi di verde verticale	74.628
15. Studio e sviluppo di sistemi di fissaggio armature in fibra di carbonio per edilizia	26.109
16. Studio e sviluppo di soluzioni innovative per sistemi di separazione	148.736
17. Studio di tecnopolimeri ad alta resistenza per metal replacing	83.730
18. Cabinet per Data Logger	70.414
19. Studio sul riutilizzo dei rifiuti in Europa	29.086
20. HAHS	33.338
21. Studio di sistemi di trivellazione custom	8.728

TOTALE	1.017.924
---------------	------------------

ATTIVITA' DI SVILUPPO ISCRITTA NELL'ATTIVO

PROGETTI	COSTO INTERNO (ORE UOMO)
1.Sviluppo di procedure ed ambienti di prova per certificazioni TDAP e CBTL – seconda annualità	49.216
2. Sviluppo di procedure ed ambienti di prova per nuovi accreditamenti in area metrologia e calibrazione - seconda annualità	66.589
TOTALE	115.805

Due progetti sono stati capitalizzati e di seguito si riporta l'andamento dei ricavi attesi nell'esercizio in corso e nei successivi 4:

DENOMINAZIONE PROGETTO	2019	2020	2021	2022
Sviluppo di procedure ed ambienti di prova per certificazioni TDAP e CBTL – seconda annualità	150.000	150.000	180.000	200.000
Sviluppo di procedure ed ambienti di prova per nuovi accreditamenti in area metrologia e calibrazione - seconda annualità	110.000	120.000	130.000	150.000

Infine l'elenco di ulteriori fatti di rilievo che hanno caratterizzato l'esercizio 2018:

- a gennaio 2018 sono state emanate le nuove Norme Tecniche per le Costruzioni (entrata in vigore: 22 marzo 2018) secondo le quali il prelievo dei materiali (calcestruzzo e acciai) deve essere eseguito esclusivamente da un laboratorio autorizzato secondo Legge 1086: ciò aprirà un nuovo ed importante mercato verso quei laboratori che svolgono attività di diagnostica strutturale ma che, non essendo autorizzati secondo Legge 1086, dovranno affidare le attività di prelievo a soggetti autorizzati quali Meccano;
- in data 8 febbraio 2018, il Consiglio Regionale ha approvato la Legge n. 2/2018 "Modifiche alla Legge regionale 28/10/2003 n. 20 "Testo unico delle norme in materia industriale, artigiano e dei servizi alla produzione", con la quale viene confermata l'importanza strategica di Meccano per l'economia regionale e pertanto deliberato il mantenimento della partecipazione azionaria della Regione Marche (attraverso Svim Spa);
- sempre in tema di partecipazioni pubbliche, nel corso dell'anno anche tutti gli altri enti hanno confermato la propria partecipazione in Meccano, confermando come strategica l'attività svolta dal Centro;
- a novembre 2018 è stato possibile chiudere il finanziamento, mediante l'accensione di un finanziamento presso la BCC di Filottrano, ricevuto nel 2010 per il progetto MISE n. D05/0573/00/X08 (Consorzio Nautimarche) che aveva visto il fallimento di ben 4 imprese, tra cui la capofila ISA Yachts; pertanto è stata versata ad UBI Banca la somma di euro 133.758 a saldo della porzione di debito a suo tempo garantita da Meccano ed Egi senza null'altro dovuto;

- relativamente alle attività svolte nell'Area "Certificazione Qualità e Marcatura Prodotto", ex EQI, nel corso del 2018 si è registrato un interessante ampliamento del parco clienti con circa 10 nuove aziende che mai prima avevano usufruito dei servizi di prove Meccano (sede di Jesi) e di 4 Camere di Commercio per attività di controllo su prodotti immessi sul mercato. Inoltre è stato possibile dedicare alcune risorse di quest'area ad attività di supporto di altre aree tecniche e per partecipazione a progetti speciali/di ricerca;
- ulteriore traguardo è stato raggiunto a fine 2018 con la risoluzione di quasi tutte le criticità tecniche connesse alla completa messa in funzione delle nuove camere climatiche di Jesi su cui si basa l'effettiva collaborazione con VDE che nel 2018 non è potuta partire in maniera importante a causa della mancata entrata in funzione degli ambienti di prova. Si auspica pertanto che, entro il primo trimestre 2019, tutte le criticità vengano risolte e che si parta ufficialmente con le attività verso VDE per le quali è stimato l'impegno di almeno una risorsa nel laboratorio di sicurezza per il 70-75% del suo tempo per un introito di circa 90.000 euro/anno a cui andrà ad aggiungersi quello generato dalle prove di compatibilità elettromagnetica ed acustica che si stima possa raggiungere un fatturato di circa 50.000/60.000 euro/anno;
- infine si segnala che per quanto attiene il raggiungimento dei previsti 5 nuovi accreditamenti Accredia SIT, l'anno 2018 ha visto la completa acquisizione del parco strumenti e la quasi ultimazione del manuale qualità e delle relative procedure; nel corso del 2019 saranno completate le previste campagne di prova interlaboratorio in modo da essere pronti, entro il primo semestre, con le prime visite ispettive Accredia: l'obiettivo è quello di ricevere quanto prima l'accredito più importante, relativo a masse e bilance, in modo da essere pronti ad entrare sul mercato; entro il 2019 si spera di completare il raggiungimento anche degli altri 3 accreditamenti.
- La società ha provveduto al versamento dei debiti tributari e previdenziali sorti nel corso del 2018 attraverso l'utilizzo del credito d'imposta per la ricerca D.L. 145/2013 e del finanziamento assistito da garanzia dello Stato a favore dei soggetti con sede nei comuni colpiti dagli eventi sismici del 2016 concesso dall'istituto bancario Ubi Spa.

8 - FATTI DI RILIEVO VERIFICATE SI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Nel primo trimestre 2019 la società ha provveduto a pagare i seguenti debiti tributari rateizzati :

DESCRIZIONE	SALDO INIZIALE AL 1/1/19	IMPORTO PAGATO NEL PRIMO TRIMESTRE 2019	RESIDUO
DEB. TRIB RATEIZZATI	268.445	23.965	244.480
DEBITI TRIB RATEIZZATI OLTRE	834.459	0	834.459
TOTALE	1.102.904	23.965	1.078.939

Il primo trimestre del 2019 mostra un buon andamento tenuto conto che il portafoglio ordini e progetti approvati ammonta, a marzo 2019, a € 4.290.000 e che vi sono altri 875.000 euro per

progetti in corso di valutazione a cui si andranno ad aggiungere, nel corso dell'esercizio 2019, altri progetti in fase di elaborazione ed altri per i quali si è in attesa di bando. Di seguito la tabella riepilogativa e relativi importi:

COMMESSE 2019/2020		
	2019	In valutazione/preparazione
BANDO MISE DESIGN E BREVETTI	18.340	
LEGGE 181	20.000	80.000
FORMAZIONE FSE	128.000	119.000 +2 progetti in preparazione
COMMESSE LABORATORIO EDILIZIA	456.000	82.520
COMMESSE SIT	300.000	
COMMESSE PROGETTAZIONE / PROTOTIPI	1.500.000	
COMMESSE DTP	90.000	
QUALITA' (EMC-LVD/Acustica/Marcatura CE)	550.000	
UNIONE MONTANA	15.000	
ENERGIA	5.000	
ATTESTAZIONI CONFORMITÀ IND 4.0	30.000	
CI (progetti interni)	600.000	
POR MARCHE "Salute e Benessere"	20.100	
POR MARCHE STUP INNOVATIVE	50.000	
EGOV x COMUNI	27.600	
POR UMBRIA	43.000	
PROGETTO UNITI	15.000	
PROGETTO SMARTESINO	8.000	
BANDO MIUR CLUSTER		105.000
POR TOSCANA	30.000	
POR Marche - Industrializzazione risultati ricerca	111.000	
Por Marche - Piattaforma Industria 4.0	139.000	
GRUPPI OPERATIVI - PSR 16.1	104.000	
Accordi x Innovazione		75.000
Por Marche - Filiere Made in Italy (cratere)		314.065
Por Marche - Investimenti aree terremoto		100.000
Bando Voucher "Aggregatori"	30.000	

CCIAA Ancona		
Bandi GAL		Alcuni progetti in preparazione
Bando POR 4.0		3 progetti in preparazione
Bando Por Marche Piattaforma Domotica		Progetto in preparazione
	4.290.004	875.574

In relazione al credito verso la San Lorenzo di euro 186.269 (di cui € 27.541 quota Meccano) la società ha provveduto prudenzialmente a svalutare tale posizione per la quota di competenza Meccano anche se si ritiene che sussista la fondata possibilità di recuperare almeno una parte dell'importo tramite incasso diretto da parte di Valdichienti, ovvero da parte del curatore fallimentare a seguito di riparto ove le somme dovute fossero incassate dal fallimento stesso.

RISULTATO DI ESERCIZIO

Per quanto riguarda il risultato di esercizio che evidenzia un utile netto di € 17.334,29, Vi proponiamo di destinarlo come segue:

- il 5,00% pari a € 866,71 alla Riserva Legale;
- il residuo pari a € 16.467,58 alla riserva di Rivalutazione D.L. 185/2008.

Signori Azionisti,

Vi invitiamo ad approvare il Bilancio al 31.12.2018 così come predisposto nonché la destinazione dell'utile di esercizio come sopra proposto.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci.

Il presente Bilancio è redatto in maniera corretta e veritiera.

Fabriano, lì 27 Marzo 2019

p. Il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Ing. Gennaro PIERALISI

MECCANO S.Cons.le p.A.

Sede Legale in Fabriano (An)

Capitale Sociale Euro 798.660,00 i.v.

Codice Fiscale e n. d'iscrizione del Registro Imprese delle Marche 01146570427

R.E.A. di Ancona n. 111512

Relazione del Collegio Sindacale al bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 redatta ai sensi dell'art. 2429, co. 2, c.c.

Premessa generale

Conoscenza della società, valutazione dei rischi e rapporto sugli incarichi affidati

Dato atto dell'ormai consolidata conoscenza che il collegio sindacale dichiara di avere in merito alla società e per quanto concerne:

- i) la tipologia dell'attività svolta;
- ii) la sua struttura organizzativa e contabile;

tenendo anche conto delle dimensioni e delle problematiche dell'azienda, viene ribadito che la fase di "pianificazione" dell'attività di vigilanza - nella quale occorre valutare i rischi intrinseci e le criticità rispetto ai due parametri sopracitati - è stata attuata mediante il riscontro positivo riguardo a quanto già conosciuto in base alle informazioni acquisite nel tempo.

È stato quindi possibile affermare che:

- l'attività tipica svolta dalla società è coerente con quanto previsto all'oggetto sociale;
- le risorse umane costituenti la "forza lavoro" sono diminuite di 2 unità;
- quanto sopra constatato risulta indirettamente confermato dal confronto delle risultanze dei valori espressi nel conto economico per gli ultimi due esercizi, ovvero quello in esame (2018) e quello precedente (2017).

La presente relazione riassume quindi l'attività concernente l'informativa prevista dall'art. 2429, co. 2, c.c. e più precisamente:

- sui risultati dell'esercizio sociale;
- sull'attività svolta nell'adempimento dei doveri previsti dalla norma;

- sulle osservazioni e le proposte in ordine al bilancio, con particolare riferimento all'eventuale utilizzo da parte dell'organo amministrativo della deroga di cui all'art. 2423, co. 5, c.c.;
- sull'eventuale ricevimento di denunce da parte dei soci di cui all'art. 2408 c.c..

Si resta in ogni caso a completa disposizione per approfondire ulteriori aspetti in sede di dibattito assembleare.

Le attività svolte dal Collegio hanno riguardato, sotto l'aspetto temporale, l'intero esercizio e nel corso dell'esercizio stesso sono state regolarmente svolte le riunioni di cui all'art. 2404 c.c. e di tali riunioni sono stati redatti appositi verbali debitamente sottoscritti per approvazione unanime.

Attività svolta

Durante le verifiche periodiche, il collegio ha preso conoscenza dell'evoluzione dell'attività svolta dalla società, ponendo particolare attenzione alle problematiche di natura contingente e/o straordinaria al fine di individuarne l'impatto economico e finanziario sul risultato di esercizio e sulla struttura patrimoniale, nonché gli eventuali rischi come anche quelli derivanti da perdite su crediti. Si sono anche avuti confronti con lo studio professionale che assiste la società in tema di consulenza ed assistenza contabile e fiscale su temi di natura tecnica e specifica: i riscontri hanno fornito esito positivo.

Il collegio ha quindi periodicamente valutato l'adeguatezza della struttura organizzativa e funzionale dell'impresa e delle sue eventuali mutazioni rispetto alle esigenze minime postulate dall'andamento della gestione.

I rapporti con le persone operanti nella citata struttura - amministratori, dipendenti e consulenti esterni - si sono ispirati alla reciproca collaborazione nel rispetto dei ruoli a ciascuno affidati, avendo chiarito quelli del collegio sindacale.

Per tutta la durata dell'esercizio si è potuto riscontrare che:

- il personale amministrativo interno incaricato della rilevazione dei fatti aziendali non è sostanzialmente mutato rispetto all'esercizio precedente;
- i consulenti ed i professionisti esterni incaricati dell'assistenza contabile, fiscale, societaria e giuslavoristica non sono mutati e pertanto hanno conoscenza storica dell'attività svolta e delle problematiche gestionali anche straordinarie che hanno influito sui risultati del bilancio.

Le informazioni richieste dall'art. 2381, co. 5, c.c., sono state fornite dal Presidente e dal Direttore Generale con periodicità di legge.

In conclusione, per quanto è stato possibile riscontrare durante l'attività svolta nell'esercizio, il collegio sindacale può affermare che:

- le decisioni assunte dai soci e dall'organo di amministrazione sono state conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono state palesemente imprudenti o tali da compromettere definitivamente l'integrità del patrimonio sociale;
- sono state acquisite le informazioni sufficienti relative al generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggior rilievo, per dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società;
- le operazioni poste in essere sono state anch'esse conformi alla legge ed allo statuto sociale e non in potenziale contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale;
- non si pongono specifiche osservazioni in merito all'adeguatezza dell'assetto organizzativo della società, né in merito all'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo nel rappresentare correttamente i fatti di gestione;
- nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, il Collegio ha potuto riscontrare, come descritto anche nel paragrafo "situazione economico-finanziaria e continuità aziendale" che i debiti tributari e previdenziali sorti nel corso del 2018 sono stati onorati grazie all'utilizzo del credito d'imposta per la ricerca D.L. 145/2013 e del finanziamento assistito da garanzia dello Stato a favore dei soggetti con sede nei comuni colpiti dagli eventi sismici del 2016 concesso dall'istituto bancario UBI SpA.; pertanto il Collegio ritiene sia necessario continuare il monitoraggio dell'intera posizione finanziaria, in quanto comunque i debiti tributari, ancorché per gran parte rateizzati, rimangono significativi al 31/12/2018. Al riguardo, si ritiene opportuno rinnovare quanto già indicato nelle relazioni ai bilanci degli esercizi precedenti, ossia che al fine di garantire la continuità aziendale, la società deve continuare a promuovere ogni possibile iniziativa volta a garantire la normale ed equilibrata prosecuzione dell'attività, anche attraverso l'implementazione di un controllo di gestione interno, ancorché la continuità operativa e gestionale continua ad essere garantita dall'ampio numero di progetti in portafoglio;
- non si è dovuto intervenire per omissioni dell'organo di amministrazione ai sensi dell'art. 2406 c.c.;
- non sono state ricevute denunce ai sensi dell'art. 2408 c.c.;
- non sono state fatte denunce ai sensi dell'art. 2409, co. 7,c.c.;
- nel corso dell'esercizio il collegio non ha rilasciato pareri previsti dalla legge.

Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018, redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis del c.c., ricorrendone le condizioni, è stato approvato dall'organo di amministrazione e risulta costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa.

Inoltre:

- l'organo di amministrazione non ha predisposto la relazione sulla gestione di cui all'art. 2428 c.c., in quanto nella nota integrativa ha fornito le informazioni di cui all'art. 2428, nn. 3) e 4) del c.c.. Ciò nonostante gli amministratori hanno integrato la nota integrativa di un paragrafo dedicato alla "situazione economico-finanziaria e continuità aziendale";
- la revisione legale è affidata alla società di revisione RIA GRANT THORNTON SPA che ha predisposto la propria relazione *ex art.14 D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39*, relazione che non evidenzia rilievi per deviazioni significative, ovvero giudizi negativi o impossibilità di esprimere un giudizio, ma soltanto un richiamo di informativa che viene condiviso, e pertanto il giudizio rilasciato è positivo.

È quindi stato esaminato il progetto di bilancio, in merito al quale vengono fornite ancora le seguenti ulteriori informazioni:

- i criteri di valutazione delle poste dell'attivo e del passivo sono stati controllati e non sono risultati sostanzialmente diversi da quelli adottati negli esercizi precedenti, conformi al disposto dell'art. 2426 c.c.. Al riguardo, si precisa che la società ai sensi dell'art. 2435 bis c.c. ha deciso di applicare la deroga prevista di non adottare il criterio del costo ammortizzato nella valutazione dei crediti e debiti;
- è stata posta attenzione all'impostazione data al progetto di bilancio, sulla sua generale conformità alla legge per quello che riguarda la sua formazione e struttura e a tale riguardo non si hanno osservazioni che debbano essere evidenziate nella presente relazione;
- l'organo di amministrazione, nella redazione del bilancio, non ha derogato alle norme di legge ai sensi degli artt. 2423, co. 5 e 2423 bis ultimo comma, c.c.;
- il collegio ha espresso il proprio consenso al mantenimento dell'iscrizione nell'attivo dello stato patrimoniale dei costi di sviluppo e di impianto ed ampliamento capitalizzati gli anni precedenti;
- è stata verificata la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui si è avuta conoscenza a seguito dell'assolvimento dei doveri tipici del collegio sindacale ed a tale riguardo non vengono evidenziate ulteriori osservazioni;

- in merito alla proposta dell'organo di amministrazione circa la destinazione del risultato netto di esercizio esposta in chiusura della nota integrativa, il collegio non ha nulla da osservare, facendo peraltro notare che la decisione in merito spetta all'assemblea dei soci.

Risultato dell'esercizio sociale

Il risultato netto accertato dall'organo di amministrazione relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018, come anche evidente dalla lettura del bilancio, risulta essere positivo per euro 17.335.

Conclusioni

Sulla base di quanto sopra esposto e per quanto è stato portato a conoscenza del collegio sindacale ed è stato riscontrato dai controlli periodici svolti, si ritiene all'unanimità che non sussistano ragioni ostative all'approvazione da parte Vostra del progetto di bilancio per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 così come redatto dall'organo di amministrazione, concordando in merito alla proposta di destinazione del risultato di esercizio fatta dagli amministratori in nota integrativa.

Signori Soci,

con il decorso esercizio è scaduto il nostro mandato, quello dell'organo amministrativo e quello del soggetto incaricato della revisione legale dei conti e pertanto Vi invitiamo a provvedere di conseguenza.

Jesi, lì 12/04/2019

Il collegio sindacale

Daniele Capecci – Presidente

Giuseppe Goro – Sindaco Effettivo

Massimo Boria – Sindaco Effettivo

**Relazione della società di revisione indipendente
ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39**

Ria Grant Thornton S.p.A.
Corso Stamira, 49
60122 Ancona
Italy

T 0039 (0) 71 – 201617
F 0039 (0) 71 – 201617

*Ai Soci della
MECCANO S. cons.le p.a.*

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della MECCANO S. cons.le p.a. (la Società), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2018, dal conto economico e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2018 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Richiamo di informativa

Si richiama l'attenzione su quanto indicato dagli amministratori nelle note di bilancio in merito all'utilizzo del presupposto della continuità aziendale nella predisposizione del bilancio d'esercizio della MECCANO S. cons.le p.a. al 31 dicembre 2018. Anche nell'esercizio 2018 la situazione finanziaria della Società ha continuato a presentare delle criticità che hanno comportato, in particolare, il mancato progressivo pagamento nei termini di debiti tributari per circa Euro 1.200 migliaia al 31 dicembre 2018 (in linea con il precedente esercizio), al netto dei relativi interessi e sanzioni. Nelle note a commento dei debiti tributari gli amministratori affermano che, nel corso del 2019, i debiti verso l'Erario verranno estinti, e ove possibile rateizzati attraverso l'utilizzo del credito d'imposta sull'attività di ricerca e sviluppo, mediante gli incassi attesi e conseguiti.

Nel paragrafo denominato "Situazione economico-finanziaria e continuità aziendale" e successivi della nota integrativa, gli amministratori illustrano le azioni intraprese, tra cui i progetti già acquisiti e quelli in corso di valutazione, nonché gli incassi attesi per l'esercizio 2019 tali per cui, dal punto di vista economico e finanziario, non sussistono elementi che mettano in discussione il proseguimento dell'attività della Società; il successo di tali iniziative rappresenta, peraltro, il presupposto per il realizzo delle immobilizzazioni immateriali, iscritte dalla Società nel bilancio chiuso al 31 dicembre 2018.

Responsabilità degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Società di revisione ed organizzazione contabile Sede Legale: Corso Vercelli n.40 - 20145 Milano - Iscrizione al registro delle imprese di Milano Codice Fiscale e P.IVA n.02342440399 - R.E.A. 1965420. Registro dei revisori legali n.157902 già iscritta all'Albo Speciale delle società di revisione tenuto dalla CONSOB al n. 49 Capitale Sociale: € 1.832.610,00 interamente versato Uffici: Ancona-Bari-Bologna-Firenze-Genova-Milano-Napoli- Padova-Palermo-Perugia-Pescara-Pordenone-Rimini-Roma-Torino-Trento-Verona.

Grant Thornton refers to the brand under which the Grant Thornton member firms provide assurance, tax and advisory services to their clients and/or refers to one or more member firms, as the context requires. Ria Grant Thornton spa is a member firm of Grant Thornton International Ltd (GTIL). GTIL and the member firms are not a worldwide partnership. GTIL and each member firm is a separate legal entity. Services are delivered by the member firms. GTIL does not provide services to clients. GTIL and its member firms are not agents of, and do not obligate one another and are not liable for one another's acts or omissions.

www.ria-grantthornton.it

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia.

Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tale scelta.

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.



Ria
Grant Thornton

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di *governance*, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Ancona, 12 aprile 2019

Ria Grant Thornton S.p.A.


Sandro Gherardini
Socio